À Guimarães, la comtesse Mumadona Díaz plaça, dès la fondation, le corps de son jeune fils 

défunt1082.  

On ignore dans ces deux cas si d’autres membres de ces familles avaient ensuite fait le 

même choix de sépulture, mais il est permis de constater parfois une diversification des 

stratégies funéraires, où les volontés individuelles semblent primer sur le poids d’une tradition 

familiale. María Elida García l’a montré à propos de l’infante Cristina Bermúdez et de son 

fils Alfonso : celui-ci avait été inhumé au monastère de Cornellana, fondé par sa mère, mais 

cette dernière avait élu sépulture à Santa María de Villanueva de Carzana1083. Ailleurs, une 

préférence familiale est nettement visible. En 951, Adosinda Gutiérrez et son époux Jimeno 

avaient élu sépulture à Celanova, fondé quinze ans plus tôt par Rosende et Froila, frères de la 

première1084. Une inscription datée de 958 révèle ensuite que leur mère Ilduara y avait été 

inhumée1085. On sait aussi que, dès après sa mort survenue en 977, le « corps très saint » de 

Rosende fut précieusement conservé dans le même monastère1086. À Sobrado, la tradition 

d’inhumation se perpétue pendant plus de soixante ans : le même choix de sépulture est fait en 

959 par Rodrigo et son épouse Elvira, fils et bru du fondateur Hermenegildo, puis vers 1023 

par Gutier Muñoz, son petit-neveu1087. Trois inscriptions aujourd’hui disparues, autrefois 

1081 CSMB, doc. 1 (1020), p. 5 : A multis est scitum necnon a paucis manet declaratum eo quomodo est homo vir 
nomine fredenandus flayniz et eius coniuge Geloire sedente namque uterque in unum uenit eis desiderium 
construere monasterium in hereditatem suam ubi corpora eorum tumulationem accepissent. 
1082 VMH, doc. 9, p. 7-8 : Conatus quidem dulcissimus mihi pignus Nunnus dum adolescentie ad annos efectus 
esset aductus fefre grauissima correptus ad diem usque extremo est deductus. Postmodum tamen spiritum 
trahens a multis patefecit per quos misericordia mihi innouabit ut pars hereditatis sue pro illius anime 
remedium fecissem secundum uoluntati mee extitisset arbitrium. Nec non et auctoritas legum censuerunt ut de 
predia filii defuncti qui superstites soboles non relinquerent parentibus eorum possidenda laxarent. Vt ibi eius 
corpusculum umatum quiescit in uestra hinc datur intelligi ad seruiendum terrena illius subici causa. 
1083 GARCÍA GARCÍA, « Aristocracia laica y monasterios », p. 268-269. Voir aussi dans le même sens PÉREZ, « El 
control de lo sagrado », p. 802-803. 
1084 CDMC 2, doc. 91, p. 65 : Adhuc maiora et nobis inexcusabile uobis fratribus Cellenoue iniungimus et per 
Deum ut conpleatis monimus et testamus, quod ubi nos deuidum mortis repperit et e seculo migraberimus cum 
omni caritate in hoc monasterio corpora nostra deferatis adque sepelliatis, et pro animabus nostris Deum 
omnino rogetis ut ea que de uos speramus aput Dominum promereri uestra prece et uestro lauore adibiscamus 
ut confidimus. 
1085 HÜBNER, Inscriptiones Hispaniae, n° 231, p. 76 : Deget hic humatum Ilduarecentse [sic] sanctum corpus, 
condita a Rudesindo episcopo proli suo XIII kalendas Ianuarias era DCCCCLXXXXVIa. Il faut évidemment 
comprendre : Ilduare c(o)m(i)t(is)se. L’inscription se trouvait, selon Hübner, au-dessus de la porte du jardin qui 
conduit à l’oratoire de San Miguel de Celanova. 
1086 CDMC 2, doc. 186 (977), p. 183 : monasterium situm est loco predicto Cellenoue, quod uenerabilis pater et 
diue memorie auius noster domnus Rudesindus episcopus fundauit et ubi sanctissimum corpus eius honorifice 
humatum abetur. 
1087 TS 1, doc. 4 (959), p. 30 : in loco predicto ubi corpusculi nostri requieuerint ; doc. 126 (1023), p. 157 : Ego 
cliens ac pusillus seruorum Dei, licet indignus Gutier Munionis, cuius corpus ibi est humatum. Gutier était donc 
mort et enterré à cette date, mais la fiction qui consiste à lui attribuer alors une capacité juridique, comme s’il 
était encore vivant, suggère que son décès était assez récent. Sur ces liens familiaux, rappelons TORRES SEVILLA, 
Linajes nobiliarios, p. 313-318. 
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situées dans l’église de San Juan Bautista de Corias, signalaient pareillement l’existence